
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 
Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Vista la Linea strategica n. 2.  “Tutela e valorizzazione del territorio” della Relazione programmatica 
2018 la quale prevede che “In termini infrastrutturali dovrà essere realizzata la tabellazione del 
Parco e dei suoi itinerari tematici.” 
Dato atto che la Nota preliminare 2018, nell’ambito della surrichiamata Linea strategica n. 2 
individua l’obiettivo “Fruizione del parco” da ottenere anche attraverso la seguente attività: 
realizzazione della tabellazione del Parco e dei suoi itinerari tematici. Realizzazione delle aree di 
sosta ed altri interventi per la miglior fruizione del parco da parte dei visitatori; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale di Pantelleria n. 75 del 13/11/2018 avente ad oggetto 
“Approvazione progetto definitivo lavori di aggiornamento della cartellonistica turistica sull’isola di 
Pantelleria. Definizione degli itinerari tematici e della cartellonistica dell’Ente parco nazionale Isola 
di Pantelleria”; 
Preso atto che: 

- l’avvio della suddetta progettualità è avvenuto a seguito della istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, perseguendo la finalità di un aggiornamento e di un restyling 
del sistema della cartellonistica informativa e degli itinerari turistici dell’Isola, al fine di 
migliorare l’offerta turistica, la fruizione del territorio, la percezione e la consapevolezza, nei 
visitatori e nei residenti, del patrimonio storico, culturale e naturalistico locale; 

- a tal fine il Comune di Pantelleria con determina a contrarre n. 132/II Sett. del 16.03.2017 
ha avviato le procedure per l’affidamento del servizio tecnico concernente l'aggiornamento 

Determinazione del 
Direttore 

 
N.     48 del 04/03/2021 

OGGETTO: Liquidazione terza quota al Comune di Pantelleria, per la 

compartecipazione al progetto del Comune nei lavori di 

"aggiornamento della cartellonistica turistica sull'isola di 

Pantelleria, la definizione degli itinerari tematici e della 

cartellonistica dell'ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria ". 

 

CIG:80366716B5 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

della cartellonistica turistica sull'isola di Pantelleria, la definizione degli itinerari tematici e 
della cartellonistica; 

- con la richiamata deliberazione della Giunta Municipale 75/2018, il Comune di Pantelleria 
ha approvato la progettazione definitiva; 

- la sinergia istituzionale tra il Comune di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale trae quindi le 
sue basi sin dall’avvio della fase progettuale; 

- buona parte della cartellonistica da realizzare e posizionare, prevista dal più volte richiamato 
progetto definitivo, attiene il territorio, l’attività e le funzioni del Parco nazionale dell’Isola 
di Pantelleria; 

- l’importo del quadro economico di progetto è di euro 312.364,00 
Considerato che il Bilancio di Previsione 2018 contiene uno specifico stanziamento di € 245.000, 00 
al capitolo 11250.0 “Realizzazione e ripristino tabellazione e individuazione itinerari tematici del 
Parco”; 

Atteso che la realizzazione di un unico progetto di aggiornamento della cartellonistica turistica 
sull’isola di Pantelleria, realizzato in sinergia tra il Comune di Pantelleria e l’Ente Parco nazionale 
dell’Isola di Pantelleria, risponda pienamente ai principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa dei due enti; 

Richiamata deliberazione della Giunta esecutiva n. 22 del 31 dicembre 2018; 
Considerata la convenzione operativa sottoscritta tra codesto Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria e il Comune di Pantelleria, con la quale sono state definite le modalità operative di 
compartecipazione dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, alla realizzazione dell’intervento 
in oggetto; 
Considerata la compartecipazione, per l’importo massimo di € 245.000,00, su un importo del 
quadro economico di progetto di euro 312.364,00, per la definizione degli itinerari tematici e della 
cartellonistica dell’Ente parco nazionale Isola di Pantelleria e per la realizzazione dei lavori di 
aggiornamento della cartellonistica turistica sull’isola di Pantelleria, come da progetto definitivo 
approvato dalla Giunta Municipale di Pantelleria con deliberazione n.  75 del 13/11/2018; 
Considerato che il Comune di Pantelleria ha trasmesso la seguente documentazione: 
-nota del Comune prot. n. 2204 del 03.02.2021, con la quale si richiede l’accreditamento della terza 
quota di compartecipazione alla spesa, ammontante a € 63.793,43;  
-copia determina n. sett. 150 del 25.02.2020 e n. gen. 480 del 02.03.2020, con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione dei lavori in favore dell’impresa Manno Silvestro per l’importo di € 168.725,16 
oltre oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 1.562,72, per un totale di € 170.287,88 
oltre IVA; 
-copia stato avanzamento lavori n. 1 del 27.10.2020 e n.2 del 20.01.2021; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di liquidare al Comune di Pantelleria la terza quota di compartecipazione alla spesa per i 

lavori di aggiornamento della cartellonistica turistica dell’isola di Pantelleria e per la 
definizione degli itinerari tematici e della cartellonistica dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria, ammontante a € 63.793,43, relativa all’importo del quadro economico di 
progetto di euro 312.364,00, come da progetto definitivo approvato dalla Giunta Municipale 
di Pantelleria con deliberazione n.  75 del 13/11/2018; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

2. La spesa complessiva di € 63.793,43, grava sulle somme impegnate con determina n. 84 del 
31/12/2018 a valere sul capitolo 11250.0 “Realizzazione e ripristino tabellazione e 
individuazione itinerari tematici del Parco” del Bilancio di Previsione 2018; 

3. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  
  

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

                                       
          F.to Il Direttore f.f.  

                       Antonio Parrinello 
                             

Pubblicato all’albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 
 

Dal ___________________  al  ____________________ 
  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(__________________) 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-03-04T13:07:00+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2021-03-04T13:07:12+0000
	parrinello antonio giuseppe




